
Tavak, tározók környezeti 
állapotfelmérése 

Bagyinszki György 

VTK Innosystem Kft. 



Tata Derítő-tó 

Lázbérci-tározó 

Rakaca-tározó 

Hasznosi-tározó 

Köszörűvölgyi-tározó 

Csórréti-tározó 

Komravölgyi-tározó 

 

Az előadás alapjául szolgáló felmérések 



 A tavak és tározók összetett, többtényezős rendszerek, amelyben a meghatározó 

állapotjellemzők egymással összefüggenek, hatnak egymásra, a hatások nem ritkán 

közvetettek és kölcsönösek (minden összefügg mindennel). 

 A megközelítőleg teljes állapotleíráshoz több szakterület művelőinek együttes munkájára, 

eredményeik szintetizálására van szükség. 

 Jellemzőjük a lassú és periodikus változások, amelyeket rendszerint hosszú idejű 

adatsorok alapján lehet felismerni.  

 Egyszeri mérésekkel egy aktuális pillanatnyi állapotot rögzíthetünk, de arra, hogy milyen 

irányba változik a rendszer csak a korábbi információkkal való összevetésben derülhet 

fény. 

 A tavak és tározók életét, morfológiai, hidrológiai jellemzőit, vizüknek minőségét, 

élővilágát nagyobb mértékben befolyásolják a vízgyűjtőn – azon belül a közvetlen 

környezetben – az emberi tevékenység által kialakított vagy megváltoztatott viszonyok, 

mint magában a tóban, tározóban végbemenő folyamatok. Ez azt jelenti, hogy több 

paraméter – de különösen a vízminőség – tekintetében a tavak/tározók sorsa elsősorban a 

vízgyűjtőn dől el. A tavak/tározók vizsgálatánál mindig szem előtt kell tartani a vízgyűjtő 

állapotát, az onnan érkező hatásokat. 

Összefoglalás 



 Földrajzi elhelyezkedés, környezet 

 Időjárási jellemzők (Meteorológia) 

 Földtani környezet (Geológia) 

 Talajtan, felszín borítottság 

 Alaktan (Morfológia), kialakítás és vízkormányzó műtárgyak 

 Vízforgalom (Hidrológia) 

 Élővilág (Biológia) 

 Kémia   

Az állapotleírás főbb területei 



Földrajzi elhelyezkedés:  Hegyvidéki 



Földrajzi elhelyezkedés:     Dombvidéki tározó 



Földrajzi elhelyezkedés :   Síksági  
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A Lázbérci-tározó vízgyűjtő területe: 
211,7 km2 
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Mátraszentimre

Mátraszentlászló

Mátrakeresztes

Falloskút

Csörgő-patak

Fiúsom-patak

G
e
d
e

o
n-patak

T
ó-r éti-patak

Fitó-pata

k

Kövicses-patak

Kis-völgyi-patak

H
ut

a
he

ly-p
atak

Nyiko m-patak

Kövics es-p ata

k 
(N

agy-
vö

lg
yi-

pata
k)

C
sö

rg
ő-

pata
k

705000

705000

707500

707500

710000

710000

712500

712500

2
8

2
5

0
0

2
8

2
5

0
0

2
8

5
0

0
0

2
8

5
0

0
0

2
8

7
5

0
0

2
8

7
5

0
0

1-1. ábra    A Hasznosi tározó vízgyűjtőjének vízfolyásai és azok rész-vízgyűjtői (M 1:40 000)

Jelmagyarázat

Hasznosi tározó vízgyűjtő-terület határa

Településközi úthálózat

Település belterülete

A Hasznosi tározó vízgyűjtő területe  (36,4 km2) és részvízgyűjtői 







Lejtésviszonyok hatása: 
 
Lefolyás/beszivárgás mértéke 

Csapadék okozta árhullámok elérési 
ideje 

Hordalékszállítás mértéke 

Szélsőséges esetek előfordulásának 
gyakorisága 

 



Időjárási jellemzők  

Csapadék mennyiség, eloszlás, megjelenési formák aránya,  

szélsőségek/nagycsapadékok intenzitása, gyakorisága,  

csapadékos napok száma, havas napok száma 

 

Párolgás a vízforgalom szempontjából fontos jellemző, 

mértéke a hőmérséklet, a felület, a tengerszint feletti magasság, szélviszonyok, 

stb. függvénye, 

mérése nem egyszerű, számítására analógiák, tapasztalati összefüggések, 

mintaterületi adatok használhatók 

 

Hőmérséklet minimum, maximum, tartósság és átlagos értékek (éves, havonkénti), 

fagyos, fagymentes napok száma, ideje, éven belüli várható ideje 

 

Napsütés, fényviszonyok napsütéses órák száma 

 

Szélviszonyok  irány, sebesség, gyakoriság 

 



Árhullám 

időtartama 

Mátra-

szentlászló

csapadék 

mm 

Mátra-

szentimre 

csapadék

mm 

Hasznosi 

tározó 

csapadék 

mm 

Területi 

átlag-

csapadék 

mm 

Csapadék-

mennyiség 

1000 m3 

Lefolyás 

1000 m3 

Lefolyási 

tényező 

 

Csúcs-

vízhozam

m3/s 

1999.07.10 24.00 – 

1999.07.11 24.00 
67,1 60,5 34,5 57,9 2225 595 0,28 18 

1999.08.18 00.00 – 

1999.08.19 00.00 
87,3 95 90 90,9 3491 900 0,27 39,6 

2000.04.05 06.00 – 

2000.04.07 06.00 
57,2 63,5 43 56,9 2184 1170 0,57 12,8 

2005.04.18 07.00 – 

2005.04.19 07.00 
111,1 95,1 24 87,3 3179 1400 0,44 87 

2006.06.02 06.00 – 

2006.06.02 06.00 
48 57,1 32 48,4 1860 530 0,30 (23) 

 

A Hasznosi-tározó 
jelentős árhullámai 

és  
a kiváltó csapadékok  

A tározó térfogata: 
1.722.000 m3 



Idő Napi lefolyás Csúcs-

vízhozam 

Kezdeti 

vízállás 

Záró 

vízállás 
Kiváltó csapadék 

 1000 m
3
/d m

3
/s m

3
/s cm cm mm 

1974.10.21. 338,0 3,912 10-15 797 750 69,7 + 63,5 (két nap alatt) 

1985.05.22. 221,6 2,564 6-10 749 660 12,0  (+ 95 az előző napokban) 

1975.03.15. 215,1 2,490 6-10 817 767 37 (hóolvadás) 

1999.07.14. 214,2 2,574 20-25 590 787 78,0 

2000.04.05. 203,9 2,360 15-20 615 606 45,0 

1988.05.28. 200,0 2,315 20-25 802 878 76,3 

1995.05.20. 188,3 2,179 14-22 802 725 n.a. 

1996.04.03. 184,2 2,133 4-8 788 788 25 (előző napon) 

2002.08.09. 180,3 2,087 12-18 585 652 44,9 + 24,0 (két nap alatt) 

1976.12.02. 149,4 1,730 5-7 810 784 57,8 + 45,2 (két nap alatt) 

1979.01.29. 136,6 1,581 4-8 752 636 27,0 + 35,0 (két nap alatt) 

1985.03.18. 133,1 1,541 4-8 705 716 (hóolvadás) 

1999.06.22. 132,1 1,530 10-15 679 750 50,5 

 

A Köszörűvölgyi-tározó 
jelentős árhullámai 

és  
a kiváltó csapadékok  

A tározó térfogata: 
321.724 m3 



Szél hatása:    Áramlási pályák a Derítő-tóban különböző irányú szél esetén 



Szél hatása:  A Derítő-tóban kialakuló vízsebességek 10 m/s-os nyugati szél esetén 



Szél hatása:  A Derítő-tóban kialakuló vízsebességek 10 m/s-os északi szél esetén 



Szél hatása:   
A Derítő-tóba két napig érkező 10 egységnyi szennyezés elkeveredése szélcsendben 

  
95 óra (4 nap) elteltével 145 óra (6 nap) elteltével 

  
245 óra (10 nap) elteltével 495 óra (20,6 nap) elteltével 

 



  
50 óra (2 nap) elteltével 95 óra (4 nap) elteltével 

  
195 óra (8 nap) elteltével 300 óra (12,5 nap) elteltével 

 

Szél hatása:   
A Derítő-tóba két napig érkező 10 egységnyi szennyezés elkeveredése 2 m/s ÉNY-i szél esetén 
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Földtani környezet:  
A vízgyűjtő kőzetanyaga meghatározza a víz alap kémiai jellegét 



Talajtan, felszín borítottság 
 
 
A kialakuló talaj típusa függ: kőzet anyagától 
   földrajzi adottságoktól 
   időjárási körülmények 
   (növényzet) 
 
 
Felszín borítottság:  erdő (cserjés, fiatal, állandósult zárt, fenyves, stb.) 
   rét, legelő, kaszáló 
   mezőgazdasági terület (szántó, gyümölcsös, kiskert) 
   kopáros sziklás 
   lakott terület 
 
 
A talaj és a felszín borítottsága a beszivárgási, lefolyási tulajdonságokra gyakorol 
hatást, és ezen keresztül befolyásolja a hidrológiai jellemzőket. 
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Jelmagyarázat

Füves-bokros terület

Bozót

Fenyves zárt erdő

Fenyves fiatal erdő

Lombos zárt erdő

Lombos fiatal erdő

Kivágott erdőterület

Település

6-1. ábra    A Hasznosi tározó vízgyűjtőjének felszínborítottsága az 1957-63 között készült topográfiai térkép alapján (M 1:40 000)
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6-3. ábra    A Hasznosi tározó vízgyűjtőjének felszínborítottsága az erdészeti üzemi térképek alapján 2006. évi állapot szerint  (M 1: 40 000)

Jelmagyarázat
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Mederalak és kialakítás 

Sekély tó 

Mély tó 



Mederalak 
 
Parti növényzet sekély tó esetén 



Mederalak 
 
Gyorsan mélyülő, mély tavak esetén a parti zóna vízinövényei hiányoznak 



Mederalak: 
 
 
 
Nagyméretű,  
több terű tározó 



 
A hőmérséklet és oldott oxigén változása a Köszörűvölgyi tározóban a mélység 

függvényében '92.05.27.
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Mederalak, mederfelmérés 
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Mederalak, mederfelmérés 
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Mederalak, mederfelmérés 
 
 
 
 
A Köszörűvölgyi-tározó 22. szelvénye 
                    felméréskor 



Mederalak, mederfelmérés 



Min. üzemi vízszint

Max. üzemi vízszint

310

315

320

325

330

335

0 100 200 300 400 500 600

M
ag

as
sá

g 
[m

B
f]

Szelvényen belüli távolság [m]

A meder változása a Köszörűvölgyi-tározó A-A' hossz-szelvénye mentén

1969-es felmérés eredménye 2009-es felmérés eredménye

A
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Mederalak, mederfelmérés 



A Hasznosi-tározó feltöltődése 1985-2005 között 



A Rakaca-tározó feltöltődése 1976-2007 között 



A Hasznosi-tározó torkolata 
                2007-ben 



Hasznosi-tározó torkolata 
 

A lerakott hordalékba  
bevágódó patakmeder 
2007 novemberében 



Műtárgyak, tározók elemei 
 
      A Komravölgyi-tározó vízbevezető műtárgya  



Műtárgyak, tározók elemei 
 
     A Komravölgyi-tározó vízbevezető műtárgya működés közben  



A Lázbérci-tározó gátja 



A Lázbérci-tározó gátja 



A Köszörűvölgyi-tározó gátja 



A Köszörűvölgyi-tározó gátja az alvízi oldalon 



A Rakaca-tározó gátja 



A Komravölgyi-tározó gátjának metszete 



A Hasznosi-tározó gátjának metszete 



Vízkivételi műtárgyak 

Lázbérc Komravölgy 

Rakaca Hasznos 



Alvízcsatornák 

Köszörűvölgy Lázbérc 

Hasznos Rakaca 



A Hasznosi-tározó 
fenékürítő alagútja 

A Lázbérci-tározó  
fenékürítő csatornája 



Árapasztó egyesített műtárgyban (Köszörűvölgy) 



A Lázbérci-tározó árapasztója 



A Rakaca-tározó árapasztója 



Vízforgalom (Hidrológia) 

Alapeszköze a vízmérleg: 
 
        Belépő vízmennyiségek – Kilépő vízmennyiségek = Tározásváltozás 
 
 
Belépő vízmennyiségek:  Kilépő vízmennyiségek: 
 Hozzáfolyás (vízfolyáson)  Továbbfolyás (ökológiai vízigény) 
 Felszíni lefolyás   Vízkivétel 
 Csapadék    Fenékürítőn leengedett 
 (Felszín alatti hozzáfolyás)  Árapasztón leengedett 
     Párolgás 
     Elszivárgás 



 Jan. Febr. Márc. Ápr. Máj. Jún. Júl. Aug. Szept. Okt. Nov. Dec. Év 

Hozzáfolyás 100,1 103,2 234,2 210,5 185,1 130,9 111,0 80,2 34,4 58,2 115,9 86,9 1450,8 

Csapadék 0,67 0,65 0,78 1,10 1,88 1,73 1,70 1,35 1,08 1,12 1,25 0,83 14,14 

Párolgás 1,17 1,62 2,93 6,27 10,00 11,05 12,17 10,68 6,56 4,09 1,73 1,06 69,33 

Elszivárgás 5,09 4,64 5,21 5,32 5,55 5,35 5,44 5,27 4,93 5,04 4,85 5,03 61,73 

Nyersvíz kivétel 36,89 33,41 35,49 33,05 34,53 35,14 44,71 47,14 38,95 38,15 34,82 35,99 448,27 

Leengedés a fenékürítőn 29,31 43,07 113,02 94,15 115,37 47,32 54,47 52,17 0,01 12,40 69,72 16,37 647,37 

Túlfolyás az árapasztón 0,49 10,64 6,83 5,06 4,93 27,22 8,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,62 64,73 

Hiba (leengedés hibája) 17,27 12,32 31,09 26,50 30,18 12,18 8,59 4,45 0,55 6,21 14,73 9,41 173,48 

Tározásváltozás 10,59 -1,85 40,42 41,22 -13,54 -5,60 -21,60 -38,12 -15,53 -6,58 -8,70 19,28 0,00 

 

A Csórréti-tározó főbb vízháztartási elemeinek átlaga az 1980-2002. évekre (1000 m3) 

Az éves vízbevétel: 1.465 em3 

Az átlagos tározó térfogat: 1.000 em3 

Átlagos tartózkodási idő: 249 nap 
Átlagos hozzáfolyás: 3974,8 m3/nap = 0,046 m3/s 



Év Hónap Éves NQ Év Hónap Éves NQ 

  1000 m
3
/d m

3
/s   1000 m

3
/d m

3
/s 

1980 11 87,0 1,007 1991 3 74,4 0,861 

1981 3 23,7 0,274 1992 6 37,4 0,433 

1982 1 41,7 0,482 1993 12 91,1 1,054 

1983 2 16,1 0,187 1994 4 79,9 0,925 

1984 5 40,5 0,468 1995 4 113,6 1,315 

1985 5 126,2 1,460 1996 5 68,5 0,793 

1986 2 70,8 0,819 1997 7 21,2 0,246 

1987 4 72,4 0,838 1998 11 103,5 1,198 

1988 5 129,3 1,497 1999 7 386,7 4,476 

1989 3 51,6 0,598 2001 3 120,5 1,395 

1990 10 41,3 0,478 2002 8 160,0 1,852 

 

A Csórréti-tározó évenkénti legnagyobb napi hozzáfolyása 

Éves átlagos hozzáfolyás: 0,046 m3/s 
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Nagyvízi események eloszlása 



Biológiai állapot  

A biológiai minősítés érdekében vizsgált élőlény csoportok: 
 
 mikroorganizmusok 
 planktonikus szervezetek (fitoplankton, zooplankton) 
 makroszkopikus fenéklakók (makrozoobenton) 
 makroszkopikus növények (makrofiton) 
 halak 
 
 
A környezeti adottságok meghatározzák azt az élőlénykört, amely képes megélni 
az adott helyen.  Az egyes fajok a környezet minőségére eltérően reagálnak, az  
érzékenyebb fajok hiánya, a nagyobb tűrőképességű fajok nagyobb egyedszáma 
jelzi a környezet állapotában bekövetkezett romlást. 
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1 ábra. A fitoplankton biomasszája és összetétele. Hasznosi-tározó, 2006. augusztus 2.

SUM Desmidiales

SUM Ulothricales

SUM Chlorococcales

SUM Volvocales

SUM Pennales

SUM Centrales

SUM Xanthohyceae

SUM Chrysophyceae

SUM Dinophyta

SUM Cryptophyta

SUM Euglenophyta

SUM Nostocales

SUM Oscillatoriales

SUM Chroococcales

SUM Flagellatae

SUM nano

SUM piko

Fitoplankton vizsgálat 



0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

H1 H2 H3 H4 H5 H6 H7

b
io

m
a
ss

z
a 

(µ
g
/l

)

mintavételi helyek

2. ábra. A fitoplankton biomasszája és összetétele. Hasznosi-tározó, 2006. október 10.
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Jellemző zooplankton szervezetek a Hasznosi tározó vizében (1.) 

  

  

Zooplankton vizsgálat: Kerekesférgek (Rotatoria) 
   Ágascsápú rákok (Cladocera) 
   Evezőlábú rákok (Copepoda) 



Jellemző zooplankton szervezetek a Hasznosi tározó vizében (2.) 

  

  

Zooplankton vizsgálat  
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Makroszkopikus fenéklakó szervezetek vizsgálata 
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A makrozoobenton szezonális változása a Derítő-tó kifolyásánál (2005)
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Halfauna vizsgálata 



Halfauna vizsgálata? 
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A biológiai tevékenység hatása a vízminőségre 
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A biológiai tevékenység hatása a vízminőségre 



0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

18,00

1995.01.01 1996.12.31 1999.01.01 2001.01.01 2003.01.02 2005.01.01

S
z
e
rv

e
tl

e
n

 N
 [

m
g

/l
]

Dátum

Szervetlen nitrogén tartalom alakulása az Által-ér Derítő-tó alatti és feletti szelvényében

Vértesszőlős Tata

A biológiai tevékenység hatása a vízminőségre 
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A biológiai tevékenység évszakos periódusának megnyilvánulása a vízminőségben 



A biológiai tevékenység hatása a vízminőségre 
 

kékalga virágzás 



Üledék (iszap) mintavétel 
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Az üledékben zajló folyamatok hatása a vízminőségre 
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Arzén Króm Cink

Az üledékben zajló folyamatok hatása a vízminőségre 



A biológusi és mérnöki szempontok 
közös nevezőre hozása 

(példa) 



A Rakaca-tározó feltöltődött torkolati része 





Hordalékfogóban hagyott szűrőmező a Rakaca-tározó torkolatában 



 A tavak és tározók összetett, többtényezős rendszerek, amelyben a meghatározó 

állapotjellemzők egymással összefüggenek, hatnak egymásra, a hatások nem ritkán 

közvetettek és kölcsönösek (minden összefügg mindennel). 

 A megközelítőleg teljes állapotleíráshoz több szakterület művelőinek együttes munkájára, 

eredményeik szintetizálására van szükség. 

 Jellemzőjük a lassú és periodikus változások, amelyeket rendszerint hosszú idejű 

adatsorok alapján lehet felismerni.  

 Egyszeri mérésekkel egy aktuális pillanatnyi állapotot rögzíthetünk, de arra, hogy milyen 

irányba változik a rendszer csak a korábbi információkkal való összevetésben derülhet 

fény. 

 A tavak és tározók életét, morfológiai, hidrológiai jellemzőit, vizüknek minőségét, 

élővilágát nagyobb mértékben befolyásolják a vízgyűjtőn – azon belül a közvetlen 

környezetben – az emberi tevékenység által kialakított vagy megváltoztatott viszonyok, 

mint magában a tóban, tározóban végbemenő folyamatok. Ez azt jelenti, hogy több 

paraméter – de különösen a vízminőség – tekintetében a tavak/tározók sorsa elsősorban a 

vízgyűjtőn dől el. A tavak/tározók vizsgálatánál mindig szem előtt kell tartani a vízgyűjtő 

állapotát, az onnan érkező hatásokat. 

Összefoglalás 


